l'opinion que les Estatz prendront que l'on habandonne le pays au pillage, puisque le soldat ose tout sans que aucune desmonstration se face qu'il desplait au maistre. J'ay ouy nommer par nom et surnom dix capitaines Espagnolz que l'on estime riches chascung de centz mil escuz. Cependant le duc d'Albe, qui at couvé les œux, rira soubz son bonnet Il entre en gouvernement, et il est force qu'il y entre, puisque l'on ne se peult passer de luy. L'on dit que l'intention desdits Espagnolz estoit de piller la ville et de copper la gorge aux manantz, où sont refugiez ceulx du Conseil et Chambre des comptes avec une partie de la noblesse et gens de bien d'Hollande, qui ont habandonné leurs demeures et biens pour tenir léaulté à Sa Majesté. Le seigneur de Hierges se treuve bien empesché; le seigneur Don Fernande est heureulx d'en estre dehors. Les Espagnolz boutarent de rechief le feug aux portes de la ville, comme ilz feirent du temps du Sgr Don Fernande, ce que fut cause que les bourgeois en harcquebousarent aucuns que y sont demorez. Pour empêcher plus grand inconvenient le Sgr de Hierges entrevint et rappaisa les bourgeois; mais lesdits Espagnolz sont depuis venuz à la cachette. pensantz escheller la ville; mais il y avoit trop bon guect, et se sont retirez avec nouvelle perdtte, que les ferat enraiger, et se vengeront sur ceulx que n'ont offensé. Le Sgr Don Johan sera parti, comme je tiens, avant que ceste arrive Il y at plus de xv jours que Del Gadillo est retourné en Espagne, dont vint hier ung courrier. Les lettres sont allées en Anvers. J'ay veu par la copie ce que Vostre Ill^{me} Sgr^{ie} at escript au Vice-Roy de Secille. Il y at du mal partout. Dieu nous soit en ayde, et vous doint, Monseigneur, etc

LXXVIII.

LE PRINCE DE CLÈVES ET DE JULIERS ¹ AU CARDINAL DE GRANVELLE.

(Bibliothèque royale de Bruxelles. — Manuscrit n° 9475, fol. 245.)

Fondi, le 20 janvier 1575.

R^e et Ill^e in Christo Pater ac Princeps, Domine amice charissime. Paternitati Vestræ Rev^e et Ill^e amicissime significare volumus quod heri felici itineris nostri successu huc venerimus, ubique liberaliter tractati honores et officia nobis pergrata exhibita sunt, ut ob id P^{ti} Vestræ R^e et Ill^e gratias habeamus plurimas, quibus poterimus omnibus amicissimis studiis gratitudinisque officiis promerendi parati sumus.

Et quia Alonzo de la Vega, qui ex P^{tis} Vestræ Rev^e et Ill^e ordinatione nobis officiosissime in hac nostra profectioe adfuit, nobis indicavit quod quidam suus consanguineus patri suo Rodrigo de Chiroga locum servicii quendam quem Piazza de continuo nominavit renunciare vellet, si R^e P^{tis} Vestræ assensus accederet, propterea rogavit ut apud eandem pro eo intercedere vellemus : quare P^{em} Vestram R^{am} et Ill^{am} etiam atque etiam amice rogamus, ut eadem illi Rodrigo de eo loco seu Piazza de continuo providere suum assensum dare et quantum in se promovere vellet, ut suo desiderio et expectatione, nostra de causa eum consequatur. In quo P^{as} Vestra R^a et Ill^a rem nobis gratissimam faciet, omnibus studiis et amicissimis officiis promerendi promptissimis. Superest ut P^{em} Vestram R^{am} et Ill^{am} optimus diu incolumem conservet.